INDICAÇÃO

INDICAÇÃO Ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que seja
acionado o setor competente para realizar
estudos e avaliação técnica para que seja
instalada uma câmera de monitoramento
de segurança na Alameda Calcutá, na
Vila Metalúrgica.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Senhor Prefeito Municipal que solicite ao departamento competente estudos
e avaliação técnica para que seja instalada uma câmera de monitoramento de segurança na
 Alameda Calcutá, na Vila Metalúrgica.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo reforçar a segurança na região da Vila Metalúrgica,
especialmente na Alameda Calcutá, onde moradores relatam preocupações com a
ocorrência de furtos, atos de vandalismo e a presença de indivíduos em atitudes suspeitas.

A instalação de uma câmera de monitoramento contribuirá para aumentar a sensação de
segurança dos munícipes, auxiliar na prevenção de delitos e fornecer subsídios às forças de
segurança em eventuais investigações.

Trata-se, portanto, de medida de interesse público, que visa promover maior tranquilidade e
bem-estar à população local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de outubro de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-22T13:28:14-0300